25 Ἐν οἴνῳ μὴ ἀνδρίζου, πολλοὺς γὰρ ἀπώλεσεν ὁ οἶνος.

26 κάμινος δοκιμάζει στόμωμα ἐν βαφῇ, οὕτως

<sup>14</sup>Non tendere la mano dove un altro volge lo sguardo e non precipitarti sul piatto insieme con lui.

<sup>15</sup>° partire da te intendi i desideri del tuo prossimo e su ogni cosa rifletti.

<sup>16</sup>Mangia da uomo frugale cioè che ti è posto dinanzi, non masticare con voracità per non renderti odioso.

<sup>17</sup>Sii il primo a smettere per educazione, non essere ingordo per non incorrere nel disprezzo.

<sup>18</sup>Se siedi tra molti invitati, non essere il primo a tendere la mano.

<sup>19</sup>Per un uomo educato il poco è sufficiente; quando si corica non respira con affanno.

<sup>20</sup>Il sonno è salubre se lo stomaco è regolato, al mattino ci si alza e si è padroni di sé. Il tormento dell'insonnia e della nausea e la colica accompagnano l'uomo ingordo.

<sup>21</sup>Se sei stato forzato a eccedere nei cibi, alzati, va' a vomitare e ti sentirai sollevato.

<sup>22</sup>Ascoltami, figlio, e non disprezzarmi, alla fine troverai vere le mie parole. In tutte le tue opere sii diligente e nessuna malattia ti coglierà.

<sup>23</sup>Molti lodano chi è sontuoso nei banchetti, e la testimonianza della sua munificenza è degna di fede.

<sup>24</sup>La città mormora di chi è tirchio nel banchetto, e la testimonianza della sua avarizia è esatta.

### Il vino

<sup>25</sup>Non fare lo spavaldo con il vino, perché il vino ha mandato molti in rovina.

<sup>26</sup>La fornace prova il metallo nella tempera,

31:16 ne extendas manum tuam prior et invidia contaminatus obrubescas 31:17 nec conprimaris in convivio 31:18 intellege proximi tui ex te ipso 31:19 utae quasi homo frugi quae tibi adponuntur et non cum manducas multum odio habearis 31:20 cessa prior causa disciplinae et noli nimius esse ne forte offendas 31:21 et si in medio multorum sedisti prior illis non extendas manum tuam nec prior poscas bibere 31:22 quam sufficiens est homini erudito vinum exiguum et in dormiendo non laborabis ab illo et non senties dolorem 31:23 vigilia et cholera et tortura viro infrunito 31:24 somnus sanitatis in homine parco dormiet usque in mane et anima illius cum ipso delectabitur 31:25 et si coactus fueris in edendo multum surge e medio et vome et refrigerabit te et non adduces corpori tuo infirmitates 31:26 audi me fili et ne spernas me et in novissimo invenies mea verba 31:27 in omnibus operibus tuis esto velox et omnis infirmitas non occurret tibi 31:28 splendidum in panibus benedictent labia multorum et testimonium veritatis illius fidele 31:29 in nequissimo pane murmurabit civitas et testimonium nequitiae illius verum est.